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Il Progetto “6 Regioni per 5 Continenti”

I programmi pilota ex lege 212/92

Nel 2003 la SIMEST ha avviato, per conto del Ministero delle Attività Produttive, un’attività di Assistenza

Tecnica a favore delle Regioni Obiettivo 1 nell’ambito del Progetto denominato “Italia Internazionale:

sei Regioni per cinque continenti”.

Il progetto ha lo scopo di accrescere la capacità di programmazione e di attuazione delle politiche

delle amministrazioni regionali nel campo dell’internazionalizzazione, moltiplicando le occasioni di

rapporto con altre aree economiche.

L’attività della SIMEST consiste nel “tutoraggio” locale nella fase di “pre-identificazione” diretta a

sviluppare un “Progetto di internazionalizzazione” tra un gruppo di imprese e nella implementazione

degli studi di prefattibilità diretti alla creazione e/o al potenziamento di sistemi

“filiere/settore/distretto” su nuovi mercati esteri.

Progetto Slovacchia

Nel febbraio 2003 la SIMEST ha portato a termine la realizzazione del "Programma Italo-Slovacco per

lo Sviluppo delle PMI, 2001-2002", per la promozione di società miste e di investimenti diretti italiani in

Slovacchia. Il programma, condotto dalla SIMEST in collaborazione con la NADSME di Bratislava

(Agenzia slovacca per lo sviluppo delle PMI) e con la Banca Popolare dell’Emilia Romagna di Modena,

ha comportato:

■ la realizzazione di schede informative su oltre 135 aziende slovacche potenziali partner di joint ventures;

■ la predisposizione di 25 company profiles, contenenti dettagli informativi su selezionate aziende locali;

■ contatti ed incontri operativi con oltre 60 imprese italiane potenzialmente interessate ad investire

in Slovacchia;

■ l’assistenza per il montaggio di 11 progetti di investimento, per 3 dei quali la SIMEST ha deliberato

la propria partecipazione al capitale sociale.

Il team di progetto ha inoltre predisposto un manuale per l’investitore italiano in Slovacchia e realizzato

alcuni corsi di formazione ai quali hanno partecipato funzionari e tecnici di imprese slovacche.

Progetto Romania 

Il “Programma italo-romeno per lo sviluppo imprenditoriale 2001-2002” (partner locale: Camera di

Commercio di Romania e di Bucarest; partner italiani: Federcasse ed Economisti Associati s.r.l.), avviato

nel mese di marzo 2001, si è concluso nel mese di maggio 2003.
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Il progetto ha realizzato i seguenti risultati:

■ contatti con più di 400 aziende romene, interessate a partnership commerciali o produttive con

imprese italiane;

■ contatti con circa 110 imprese italiane (alcune delle quali già presenti in Romania) potenzialmente

interessate a progetti di investimento in Romania;

■ partecipazione a 11 seminari/incontri di promozione degli investimenti in Romania;

■ assistenza specifica a 15 imprese nella stesura/verifica di progetti di investimento e nella

presentazione a istituzioni finanziarie.

Nel periodo di esecuzione del programma sono stati completamente definiti 22 progetti di

investimento per società miste in Romania, in cui la SIMEST ha deliberato la propria partecipazione al

capitale sociale.

Il programma di assistenza tecnica è finanziato dal Ministero delle Attività Produttive a valere sulla

legge 212/92.

A seguito della firma, nell’ottobre 2001, di un Memorandum of Understanding tra il gruppo di lavoro

composto da SIMEST, FINEST, ICE ed il Ministro dell’Economia e delle Privatizzazioni dell'Unione di

Serbia e Montenegro, nel febbraio 2002 è stato istituito un ufficio a Belgrado, con la presenza di un

Senior Advisor del Ministro medesimo, selezionato nell'ambito dell'organico della SIMEST, per fornire

assistenza tecnica al Ministero nel processo di privatizzazione delle industrie serbe. L’attività svolta ha

anche consentito a 11 società italiane di acquisire, mediante asta pubblica, nel corso del 2003, aziende

serbe in privatizzazione. Una parte di dette società italiane ha chiesto il supporto finanziario della

SIMEST e del Fondo di Venture Capital gestito dalla SIMEST medesima.

Il progetto di assistenza tecnica, con scadenza originaria a settembre 2002, è stato prorogato ed

ultimato al 31 luglio 2003.

Progetto Argentina

La SIMEST si è aggiudicata, nel giugno 2000, la gara per la esecuzione di un progetto di assistenza

tecnica della Commissione Europea in Argentina per lo: “Sviluppo regionale e rafforzamento delle

strutture di supporto provinciale per le PMI in Argentina”. Il progetto è stato avviato nel luglio 2000, con

sede a Buenos Aires, presso la Segreteria per le PMI del Ministero dell’Economia argentino. Partner di

SIMEST, che ha gestito il progetto e ne ha coordinato l’attuazione, sono state la società italiana Gallo

ECF (Gruppo Meliorbanca) e le spagnole COFIDES e Consejo Superior de Camaras (CSC).

Obiettivo generale del progetto, della durata di 36 mesi e che ha interessato 13 province, è stato il

potenziamento della competitività delle PMI argentine nel nuovo contesto economico del paese,
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Il programma di assistenza tecnica al Ministero 
delle Privatizzazioni dell'Unione di Serbia e Montenegro 

Attuazione di programmi diretti con la Commissione Europea 
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favorendo l’accesso delle stesse ai mercati internazionali e promuovendo lo sviluppo dell’economia

regionale.

Il progetto ha attraversato momenti critici connessi alla crisi argentina; nonostante ciò si è concluso

positivamente con espressioni di compiacimento da parte della Delegazione UE e da parte del

Ministero dell’Economia argentino in merito alla qualità del lavoro svolto sulle azioni intraprese

nonché sulle decisioni.

Corso Master

La Società, infine, in collaborazione con il Ministero delle Attività Produttive ha avviato il 15 settembre

2003 un Corso Master per “Financial e Business Analyst nelle attività di internazionalizzazione delle

imprese”, in collaborazione con le Università SDA Bocconi di Milano e La Sapienza di Roma. Al Master,

che ha durata annuale e frequenza a tempo pieno, partecipano 12 giovani laureati in Ingegneria e in

Economia, selezionati sulla base di un bando pubblico tra le 100 domande presentate. Ai partecipanti

è riconosciuta una borsa di studio.

Il Master è articolato in:

■ 19 moduli formativi teorico-didattici d’aula gestiti da SDA Bocconi e dalla Università La Sapienza;

■ 8 moduli formativi applicativo-operativi, gestiti da SIMEST;

■ stages in SIMEST, presso istituzioni finanziarie e imprese estere partecipate da SIMEST.

BI L A N C I O E RE L A Z I O N I D’ES E R C I Z I O | 2003 | 21

L
A

R
E

L
A

Z
IO

N
E

S
U

L
L

A
G

E
S

T
IO

N
E



Camera  dei  Deputati —   36   — Senato  della  Repubblica

xiv  legislatura  —  disegni  di  legge  e  relazioni  —  documenti

BI L A N C I O E RE L A Z I O N I D’ES E R C I Z I O | 2003 |22

N
■ 69 nuovi progetti (rispetto a 90 nel 2002 e 61 nel 2001), conseguenti a numerosi incontri tecnici

con gli operatori interessati ad ipotesi di investimento all’estero;

■ 5 aumenti di capitale sociale in società già partecipate (6 nel 2002, 7 nel 2001);

■ 4 ridefinizioni di piani precedentemente approvati (9 nel 2002 e 3 nel 2001).

Le operazioni approvate nel corso del 2003 (inclusi gli aumenti di capitale) prevedono:

■ investimenti complessivi da parte delle società estere per 480 milioni di euro, coperti con capitale

proprio per 356 milioni di euro;

■ un'occupazione di 10.185 addetti;

■ un impegno finanziario della SIMEST per 49,9 milioni di euro.

Dai dati esposti si evidenzia che la SIMEST, pur in un periodo caratterizzato da un contesto

macroeconomico internazionale non brillante, ha potuto mantenere la propria operatività su livelli

comunque significativi.

Le destinazioni geografiche indicano un ampliamento dell’area di interesse delle imprese italiane, che

vanno estendendo la ricerca di valide opportunità di business a nuovi mercati strategici (12 nuovi

progetti in Cina), obiettivo che si associa a quello di utilizzare materie prime e manodopera locale al

fine di mantenere la competitività dei prezzi per produrre semilavorati destinati al successivo

completamento in Italia.

L’adesione alla Unione Europea di diversi Paesi ha spinto, inoltre, le aziende italiane ad acquisire una

presenza nell’area (18 nuovi progetti di investimento). Infine, il crescente interesse delle nostre imprese

per il Nord America - che offre valide opportunità in mercati di dimensioni significative - si è

concretizzato in 6 investimenti negli USA.

I nuovi progetti si sono concentrati nei seguenti settori:

■ elettromeccanico/meccanico (23 progetti con investimenti complessivi previsti per 146,9 milioni

di euro);

■ gomma/plastica (8 progetti con investimenti complessivi previsti per 45,2 milioni di euro);

■ servizi (7 progetti con investimenti complessivi previsti per 48,0 milioni di euro);

■ tessile/abbigliamento (7 progetti con investimenti complessivi previsti per 29,0 milioni di euro).

Lo stato di attuazione dei progetti approvati evidenzia che i tempi necessari per l’acquisizione delle

relative quote di partecipazione rimangono ancora lunghi generalmente a causa delle laboriose

procedure per ottenere le autorizzazioni locali in molti paesi.

Brevi ed adeguati alle necessità delle imprese la Società si impegna per mantenere, invece, i tempi per

la valutazione e per l’approvazione dei progetti; in ciò è agevolata dal fatto che gli imprenditori

tendono a coinvolgere in misura crescente la Società stessa, fin dalle fasi preliminari di progettazione
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per la Partecipazione 
in Società all’Estero

I PROGETTI APPROVATI
PER LA PARTECIPAZIONE

IN SOCIETÀ ALL’ESTERO

el corso del 2003 il Consiglio di Amministrazione ha approvato:
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e montaggio delle iniziative. L’impegnativa opera di affiancamento che ne deriva - fornita

abitualmente a titolo gratuito per tutta la durata dell’iter di ideazione e redazione dello studio di

fattibilità - ha incrementato sensibilmente il carico di lavoro per gli uffici della Società ma non ha

comunque compromesso la tempestività delle risposte.

Dall’inizio dell’attività (1992) al 31 dicembre 2003, il Consiglio di Amministrazione della SIMEST ha

approvato:

■ 638 progetti di società all’estero;

■ 29 aggiornamenti e 51 ampliamenti di piano;

con

■ un impegno finanziario complessivo della Società di 521,3 milioni di euro;

■ una occupazione, prevista a regime, di circa 145.000 addetti.

I paesi ed i settori interessati dall’attività svolta dalla SIMEST nel 2003 sono descritti in dettaglio nelle

specifiche tavole riassuntive.
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PAESI OPERAZIONI INVESTIMENTI ADDETTI CAPITALE SOCIALE IMPEGNO
N. PREVISTI PREVISTI PREVISTO SIMEST

MIGLIAIA DI EURO N. MIGLIAIA DI EURO MIGLIAIA DI EURO

PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ ALL'ESTERO APPROVATE NEL 2003 - PER PAESE

NUOVI PROGETTI

PAESI EUROPEI

Romania 11 29.907 1.990 22.192 3.765

Polonia 6 20.199 562 22.686 3.777

Repubblica Slovacca 5 23.434 232 12.522 2.535

Repubblica Ceca 4 33.657 298 16.265 1.960

Russia 4 75.268 713 63.468 8.100

Serbia 3 19.003 456 12.187 1.882

Croazia 2 9.746 227 4.160 1.140

Ungheria 2 14.764 307 12.600 1.100

Albania 1 1.156 32 1.300 210

Bulgaria 1 750 65 250 66

Lettonia 1 8.294 216 423 200

Ucraina 1 12.384 80 6.192 480

Paesi Europei 41 248.562 5.178 174.245 25.215

ALTRI PAESI

Cina 12 84.605 2.573 58.340 12.810

USA 6 13.979 404 16.781 2.185

Argentina 2 1.713 667 8.807 1.240

Brasile 2 47.363 272 30.869 3.950

Algeria 1 824 80 1.000 220

Arabia Saudita 1 2.521 231

Kuwait 1 840 230

Marocco 1 3.967 417 3.198 330

Tunisia 1 1.200 163 1.200 170

Venezuela 1 269 37 408 77

Altri Paesi 28 153.920 4.613 123.964 21.443

TOTALE NUOVI PROGETTI 69 402.482 9.791 298.209 46.658 

SOCIETÀ GIÀ PARTECIPATE

Aumenti di capitale sociale 5 77.651 394 57.457 3.290

TOTALE GENERALE 74 480.133 10.185 355.666 49.948
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SETTORI OPERAZIONI INVESTIMENTI ADDETTI CAPITALE SOCIALE IMPEGNO
N. PREVISTI PREVISTI PREVISTO SIMEST

MIGLIAIA DI EURO N. MIGLIAIA DI EURO MIGLIAIA DI EURO

PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ ALL'ESTERO APPROVATE NEL 2003 - PER SETTORE

NUOVI PROGETTI

SETTORI

Elettromeccanico/Meccanico 23 146.890 4.040 114.307 16.567

Gomma/Plastica 8 45.193 720 26.390 5.906

Servizi 7 47.994 344 20.645 3.016

Tessile/Abbigliamento 7 28.999 1.147 21.199 2.910

Agro/Alimentare 6 27.872 1.493 26.218 3.880

Edilizia/Costruzioni 5 64.879 404 52.372 6.812

Legno/Arredamento 5 10.497 1.154 11.885 2.577

Carta/Cartotecnica 3 7.596 88 6.600 1.460

Altri 2 21.824 320 15.490 2.620

Credito 2 236 16 1.322 440

Elettronico/Informatico 1 502 65 1.781 470

TOTALE NUOVI PROGETTI 69 402.482 9.791 298.209 46.658

PROGETTI DI PARTECIPAZIONE GIÀ APPROVATI

Aumenti di capitale sociale 5 77.651 394 57.457 3.290

TOTALE GENERALE 74 480.133 10.185 355.666 49.948
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PROGETTI DI SOCIETÀ ALL’ESTERO APPROVATI NEL 2003 PER AREA DI INVESTIMENTO

PROGETTI DI SOCIETÀ ALL’ESTERO APPROVATI NEL 2003 PER REGIONE*
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PROGETTI DI SOCIETÀ ALL’ESTERO APPROVATI CUMULATO AL 31 DICEMBRE
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PROGETTI DI SOCIETÀ ALL’ESTERO APPROVATI AL 31 DICEMBRE PER PAESE

ROMANIA 70

POLONIA 57

CINA 57

UNGHERIA 45

BRASILE 31

CROAZIA 30

REPUBBLICA CECA 29

STATI UNITI 26

BULGARIA 23

ARGENTINA 23

ALBANIA 23

REPUBBLICA SLOVACCA 21

FEDERAZIONE RUSSA 21

TUNISIA 20

INDIA 17

SLOVENIA 15

TURCHIA 11

UCRAINA 10

MESSICO 10

MAROCCO 9

EGITTO 8

SERBIA E MONTENEGRO 5

MALTA 5

CUBA 5

TAILANDIA 4

SUD AFRICA 4

CANADA 4

BOSNIA ERZEGOVINA 4

ALTRI 51
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PROGETTI DI SOCIETÀ ALL’ESTERO APPROVATI AL 31 DICEMBRE PER SETTORE
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NUOVE PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ ALL’ESTERO ACQUISITE NEL 2003 (AL 31.12.2003)

1 Tianjin CPL Nupi Pipe Industry Co. Ltd CPL Nupi Pipe Cina S.r.l. Cina Gomma/Plastica
2 Red-White Valve Corp VIR Valvoindustria Ing. Rizzo USA Meccanico/Elettromeccanico
3 AMA Arab Environment Company SAE AMA International S.p.a. Egitto Servizi
4 Faram (China) Co. Ltd Faram S.p.a. Cina Legno/Arredamento
5 S.C. Novella Rom S.r.l. Az. Agr. Novella Sentieri di Zanotti Gianfranco & C. S.a.s Romania Chimico/Farmaceutico
6 Energetika d.o.o. Sol S.p.a. Slovenia Agro/Alimentare
7 Cosmar Polska Sp.zo.o. Immob.Milanese Carlero S.r.l.

COGEI S.r.l.
Eschilo S.r.l.
DueErre S.p.a. Polonia Turistico/Alberghiero

8 Shanghai Atom Cutting Machinery Co. Ltd Atom S.p.a. Cina Meccanico/Elettromeccanico
9 Amplifon USA Inc. Amplifon S.p.a. USA Meccanico/Elettromeccanico

10 Stratus S.r.l. Gervasoni S.p.a. Bulgaria Meccanico/Elettromeccanico
11 CTI - Clothing Trade International S.r.l. TSC - Trading Service Company S.r.l. Bulgaria Tessile/Abbigliamento
12 International Environmental Services Co. SAE Jacorossi S.p.a.

GESENU S.p.a. Egitto Servizi
13 Star Polska Sp.zo.o. Star Chemical Logistics S.p.a. Polonia Servizi
14 Ares Line Latinoamerica S.A. Ares Line S.r.l. Brasile Meccanico/Elettromeccanico
15 EMILAMERICA Inc. Emilceramica S.p.a. USA Edilizia/Costruzioni
16 CAPITAL SERVICE DO BRASIL LTDA CEFLA CAPITAL SERVICE  S.p.a. Brasile Legno/Arredamento
17 RAUMER BULGARIA A.D. Miroglio S.p.a. Bulgaria Tessile/Abbigliamento
18 TRICOTEX S.A. IMM S.p.a. Romania Tessile/Abbigliamento
19 Martinelli Tunisie Sarl Martinelli Spedizioni Internazionali S.r.l. Tunisia Servizi
20 SC GHIMAR S.r.l. SC International Company S.r.l. Romania Meccanico/Elettromeccanico
21 Flenco Ningbo P.A. & S.C. Ltda Flenco Fluid Engineering S.p.a. Cina Meccanico/Elettromeccanico
22 PAPERPLAST S.r.l. GETCO S.r.l. Romania Carta/Cartotecnica
23 ELCO CHINA LTD ELCO S.p.a. Hong Kong Meccanico/Elettromeccanico
24 S.C. INTERPORTO ROMANIA S.A. Immobiliare Generale Veneta S.r.l. Romania Edilizia/Costruzioni
25 RURIS JASKA d.o.o. Agricola Valdarno Scarl Croazia Agro/Alimentare
26 BRAVO S.A. 16 SVILUPPO S.r.l. Brasile Legno/Arredamento
27 DOMICEM S.A. COLACEM S.p.a. Rep. Dominicana Edilizia/Costruzioni

Totale Nuove Partecipazioni

1 Allevard Spring USA Inc. Sogefi S.p.a. USA Meccanico/Elettromeccanico
2 Les Cimentes Artificiels Tunisiens s.a. Colacem S.p.a. Tunisia Edilizia/Costruzioni
3 CO.GE.ME. do Brasil Ltda CO.GE.ME. Set S.p.a. Brasile Meccanico/Elettromeccanico
4 GETCO Romania S.r.l. GETCO S.p.a. Romania Carta/Cartotecnica
5 Allevard Spring USA Inc. Sogefi S.p.a. USA Meccanico/Elettromeccanico
6 MTS PTE LTD Merloni Termosanitari S.p.a. Singapore Meccanico/Elettromeccanico
7 DTS Diamond Tools SEA Private Ltd S.E.A. Utensili Diamantati S.p.a. India Meccanico/Elettromeccanico
8 Codap Brasil Ltda Codap S.p.a. Brasile Agro/Alimentare
9 Itib Poland Sp.zo.o. Itib S.p.a. Polonia Gomma/Plastica

Totale Aumenti di Capitale/Ampliamenti

N. SOCIETÀ ALL'ESTERO PARTNER ITALIANO PAESE SETTORE

AUMENTI DI CAPITALE/AMPLIAMENTI IN SOCIETÀ GIÀ PARTECIPATE ACQUISITI NEL 2003  ( AL 31.12.2003 )

N. SOCIETÀ ALL'ESTERO PARTNER ITALIANO PAESE SETTORE

ACQUISIZIONI DEL 2003
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USD 2.100.000 10,00 210.000 221.123,54 
USD 2.000.000 18,00 360.000 854.960,78 
EGP 50.000.000 5,00 2.500.000 403.081,90 
HKD 25.000.000 15,00 3.750.000 455.750,00 
ROL 85.447.400.000 12,48 10.665.000.000 296.341,97 
SIT 239.544.630 7,33 17.558.621 151.000,00 

PLN 43.000.000 20,00 8.600.000 1.942.343,52 
USD 1.000.000 20,00 200.000 173.876,72 
USD 52.500.000 3,81 2.000.000 1.769.911,50 
BGN 5.100.000 9,00 459.000 234.682,97 
BGN 3.912.000 12,50 489.000 250.236,49 

EGP 15.000.000 11,00 1.650.000 240.175,00 
PLN 5.521.000 15,75 869.500 186.054,30 
BRL 1.800.000 10,00 180.000 55.374,90 
USD 5.500.000 5,00 275.000 246.619,95 
BRL 15.769.383 5,50 867.316 247.335,00 
BGN 7.000.000 12,50 875.000 449.845,08 
ROL 64.541.070.020 5,86 3.782.715.860 253.064,00 
TND 677.020 18,22 123.360 82.911,81 
ROL 40.191.200.000 14,91 5.993.400.000 150.080,00 
EUR 2.000.000 25,00 500.000 500.000,00 
ROL 28.452.800.000 25,00 7.112.700.000 175.000,00 
HKD 15.600.000 15,00 2.340.000 243.393,65 
ROL 288.458.000.000 14,12 40.744.000.000 1.000.158,04 
ROL 7.630.900 20,18 1.540.000 201.041,97 
BRL 11.399.311 6,16 702.000 239.929,56 
DOP 215.980.000 2,00 4.319.600 165.213,00 

n. 27 11.189.505,65 

USD 2.997.500 20,00 599.500 556.206,53 
TND 14.100.000 3,00 423.000 300.163,91 
BRL 540.000 25,00 135.000 40.190,15 
ROL 6.773.200.000 25,00 1.693.300.000 44.961,58 
USD 3.000.000 20,00 600.000 507.269,09 
SGD 13.600.000 7,00 952.000 477.110,43 
INR 5.976.160 29,12 1.740.430 45.221,68 
BRL 5.300.000 5,00 265.000 75.025,60 
PLN 1.850.000 15,00 277.500 60.119,71 

n. 9 2.106.268,68 

CAPITALE SOCIALE QUOTA SIMEST PARTECIPAZIONI SIMEST AL COSTO DI ACQUISTO

VALUTA AMMONTARE % IN VALUTA EURO

CAPITALE SOCIALE QUOTA SIMEST PARTECIPAZIONI SIMEST AL COSTO DI ACQUISTO

VALUTA AMMONTARE % IN VALUTA EURO
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Nel corso del 2003 la SIMEST, ai sensi della legge 100/90:

■ ha acquisito 27 nuove partecipazioni in società all’estero;

■ ha sottoscritto 9 aumenti di capitale sociale in società già partecipate al 31 dicembre 2002.

Le nuove operazioni hanno determinato un impiego di capitale per circa 13,3 milioni di euro e

riguardano prevalentemente progetti realizzati da imprese ubicate nel Centro-Nord; questo dato

avvalora lo sforzo della Società per intensificare l’attività promozionale diretta ad aumentare l’interesse

delle imprese del Mezzogiorno per le opportunità offerte dalla internazionalizzazione e dagli strumenti

relativi che ne facilitano l’accesso ai mercati esteri.

Le nuove acquisizioni si sono rivolte principalmente verso i paesi dell’Europa Centro-Orientale (44%).

Nello stesso esercizio, in attuazione degli accordi con le imprese partner, sono state cedute 57

partecipazioni, per complessivi 38,3 milioni di euro; le cessioni hanno consentito la realizzazione di

plusvalenze per 2,5 milioni di euro. Sono stati inoltre avviati gli adempimenti per la cessione di ulteriori 7

quote di partecipazione per complessivi 8,7 milioni di euro,che verranno perfezionate nel corso del 2004.

La Società, dall'avvio operativo (1992) al 31 dicembre 2003:

■ ha acquisito complessivamente 333 quote di partecipazioni in società all'estero per 232,3 milioni di euro;

■ ha sottoscritto 97 aumenti di capitale sociale per impieghi pari a 36,4 milioni di euro;

■ ha ceduto 158 partecipazioni per 113,1 milioni di euro;

A seguito delle acquisizioni e delle cessioni effettuate la SIMEST detiene, alla fine dell'esercizio 2003,

quote di partecipazione per un valore pari a 155,6 milioni di euro in 175 società all'estero.

Al 31 dicembre 2003, le quote di capitale sociale sottoscritte e non ancora versate ammontavano a 6,8

milioni di euro; i relativi versamenti avranno luogo nei tempi previsti dagli accordi societari.

La ripartizione per area geografica delle 333 partecipazioni acquisite è la seguente:

■ il 51% è ubicato nell’Europa Centro-Orientale;

■ il 16% in America Latina e Centrale;

■ il 13% in Asia e Oceania;

■ il 9% nel Mediterraneo e Medio Oriente;

■ il 5% nella CSI e nelle Repubbliche baltiche;

■ il 5% in America Settentrionale;

■ l’1% nell’Africa sub-sahariana.

Riguardo alla dimensione delle società italiane promotrici dei progetti all’estero, si rileva una netta

prevalenza delle PMI, che rappresentano oltre i due terzi del totale.

Al 31 dicembre 2003 gli impegni diretti dei partner italiani non assistiti da garanzie di terzi - per il

riacquisto a termine delle quote di partecipazione della SIMEST nelle iniziative all’estero - ammontano

a 34,7 milioni di euro (36,1 milioni di euro al 31 dicembre 2002).

Gli impegni assistiti da garanzie di terzi ammontano a 105,5 milioni di euro (126,9 milioni di euro al 31

dicembre 2002).
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Le partecipazioni in società all'estero 
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Gli impieghi nelle partecipazioni hanno generato nel 2003 un rendimento medio annuo dell'8,65%,

considerando anche le plusvalenze realizzate sulle cessioni perfezionate nell’esercizio (2,5 milioni di

euro) ed i dividendi percepiti dalle società partecipate (0,8 milioni di euro).

Relativamente ai progetti approvati, le cui quote di partecipazione al 31 dicembre 2003 risultavano da

acquisire, viene di seguito rappresentato lo stato di attuazione degli impegni:

In base alla Legge n.19/1991, la SIMEST detiene nella FINEST S.p.A.di Pordenone una quota azionaria di 5,4

milioni di euro, per il costo di 5,2 milioni di euro, pari al 3,9 % del complessivo capitale sociale che al 31

dicembre 2003 risultava sottoscritto e versato per 137,2 milioni di euro.

Nel corso del 2003 la FINEST ha acquisito, insieme ad imprenditori del Triveneto, 20 quote di

partecipazione, per 7,1 milioni di euro, al capitale sociale di società nei paesi dell'Est Europa, in cui essa

opera; ha inoltre stipulato 14 finanziamenti a favore delle proprie partecipate estere per 6,7 milioni di euro.
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AL 31.12.2003 AL 31.12.2002

COMPOSIZIONE DELLE GARANZIE DI TERZI

Fideiussioni bancarie 38,9 % 39,9 %

Fideiussioni di imprese 36,9 % 39,9 %

Garanzie assicurative 23,4 % 18,5 %

Garanzie di consorzi fidi 0,8 % 0,2 %

Garanzie reali - 1,5 %

PROGETTI APPROVATI QUOTA SIMEST
N. MILONI DI EURO

Impegni al 31 dicembre 2003 approvati, di cui:

Partecipazione a progetti di società all’estero approvati 638 485,1

Ampliamenti e ridefinizioni di progetti approvati (1) 36,3

Impegni complessivamente approvati, di cui: 521,3

Rinunce ai progetti - 222 - 117,5

Variazioni degli impegni nell’attuazione 63,7

Impegni attuati e da attuare, di cui: 340,1

Partecipazioni acquisite ed aumenti di capitale sottoscritti al 31.12.2003 333 268,7

Partecipazioni da acquisire 83 63,5

Aumenti di capitale di società nelle quali SIMEST è partner 7,9

(1) Gli ampliamenti e le ridefinizioni dei progetti vengono realizzati in una o più soluzioni nei tempi previsti dai piani di investimento delle società partecipate.

Le partecipazioni in Italia 
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PARTECIPAZIONI ACQUISITE IN SOCIETÀ ALL’ESTERO AL 31 DICEMBRE 2003 PER AREA DI INVESTIMENTO

AFRICA SUB-SAHARIANA

1 %

EUROPA CENTRO-ORIENTALE

51 %

ASIA E OCEANIA

13 %

CSI E REPUBBLICHE BALTICHE

5 %

MEDITERRANEO E M.O.

9 %

AMERICA LATINA E CENTRALE

16 %

NORD AMERICA

5 %

PARTECIPAZIONI ACQUISITE IN SOCIETÀ ALL’ESTERO NEL 2003 PER REGIONE*
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* Regione di provenienza della società italiana che effettua l’investimento all’estero

PARTECIPAZIONI ACQUISITE IN SOCIETÀ ALL’ESTERO PER ANNO
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